ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỤY HÙNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v triển khai thực hiện Kết luận

của Thường trực HĐND tỉnh

giám sát tình hình thực hiện xây

dựng xã đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn giai đoạn 2018 – 2022.

Thụy Hùng, ngày         tháng 7 năm 2023

Thực hiện Công văn số 1822/UBND-NN ngày 17/7/2023 của UBND huyện

Cao Lộc về triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh giám sát

tình hình thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2018 – 2022.

UBND xã đề nghị các đồng chí phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới,

các trưởng thôn thực hiện một số nội dung sau:

- Khẩn trương tổ chức rà soát, đánh giá lại các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn

mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày

08/3/2022 và Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng

Sơn), trong đó nêu rõ từng tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt; tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt cần

duy trì và nâng cao, từ đó xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể để đảm bảo

hoàn thiện các tiêu chí đạt chuẩn theo các bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn

2021–2025.

- Hoàn thiện ngay các chỉ tiêu, tiêu chí: lắp đặt các biển báo giao thông; làm

đường giao thông nông thôn trục thôn, ngõ xóm; cập nhật trang tin điện tử; cài đặt,

sử dụng sổ khám chữa bệnh điện tử; tăng cường, duy trì vệ sinh môi trường… Báo

cáo kết quả rà soát, Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2023 - 2025 gửi về UBND xã (qua Đ/c Quyên, Công chức Địa

chính xã) trước ngày 10/8/2023.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với nhà văn hóa, khu

thể thao xã, nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn, đặc biệt là các nhà văn hóa thôn,

sân thể thao thôn sau sáp nhập để đảm bảo diện tích theo quy định, thời gian hoàn

thành trước 31/10/2023. Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ trình cấp thẩm quyền cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với nhà văn hóa, khu thể thao xã; nhà văn

hóa, sân thể thao thôn đủ điều kiện, hoàn thành trong tháng 9/2023.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất

nông nghiệp, chương trình mỗi xã một sản phẩm (chương trình OCOP), nhân rộng

các mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả gắn với việc xây dựng các mô hình

phát triển sản xuất kiểu mẫu; khuyến khích hình thành, nhân rộng các mô hình liên

kết sản xuất, các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ, kỹ thuật cao vào sản xuất

            Kính gửi:

- Các đồng chí phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới;

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

2

hướng tới hình thành chuỗi giá trị phù hợp với thế mạnh địa phương. Đảm bảo

hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm các xã đăng ký thực hiện năm 2023.

- Thường xuyên phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, thực hiện hiệu quả việc củng

cố, duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người

dân và cộng đồng dân cư như: tiêu chí văn hóa, môi trường, phát triển sản xuất, nhà

ở dân cư, thu nhập, hộ nghèo… Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Lạng

Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025.

- Các thành viên phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới: Phối hợp

với các thôn rà soát, đánh giá; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn

thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới được phân công phụ trách; kịp thời giải

quyết các vướng mắc, khó khăn, tồn tại, hạn chế theo chức năng, nhiệm vụ. Chủ

động tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách và hướng dẫn

tổ chức thực hiện Chương trình.

UBND xã đề nghị các đồng chí phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn

mới, các trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Lý Hồng Quân

		2023-07-17T19:49:01-0700

		2023-07-18T13:57:18+0700

		2023-07-18T13:57:18+0700

		2023-07-18T13:57:18+0700